Em conformidade com o que estabelece leg islação 

vigente, Lei nº. 11.482 de 31 de maio de 2007, o autor pleiteou a 
indenização a que fez jus  pelo seguro obrigatório junto a uma empresa 
seguradora conveniada à Seguradora Líder -  DPVAT, tendo recebido apenas 
a importância de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais) em 
22/04/2014.  

Faz-se necessário esclarecer  que para que seja 

realizado o dito pagamento, qual seja, sob a forma administrativa , a 
seguradora obriga o segurado faz a exigência de um rol de documentos,  
dentre eles a comprovação do acidente de trânsito ( boletim de

[...]

Alega o Autor, em sua peça exordial, que, no dia 25 de abril 

de 2012, sofreu acidente de trânsito do qual resultou diversas 

lesões em seu corpo. 

Conforme disposto na própria inicial, a Ré efetuou o 

depósito da devida indenização no valor de R$ 1.350,00 (mil, 

trezentos e cinquenta reais), tão logo o Autor solicitou 

administrativamente. 

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto 

acidente resultou debilidade permanente superior àquela constatada 

pela Ré, razão pela qual o Autor faria jus à indenização securitária 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), restando, portanto, 

um montante de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais), 

devidamente corrigido, a ser pago pelo Consórcio DPVAT. 

A despeito dos fatos alegados pelo Autor, não há que se 

falar em devida complementação a ser realizada pela Ré, uma vez que, 

conforme restará fartamente demonstrado a seguir, o valor da

[...]

da pessoa humana, ao avaliar o grau de invalidez do Autor, evitando, 

assim, tanto o enriquecimento ilícito quanto qualquer dano que 

pudesse ser causado pelo pagamento em desconforme da indenização. 

Deve-se ter em mente que o valor pleiteado pelo Autor, qual 

seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) corresponde a 100% 

do valor máximo pago a título de indenização por MORTE, o que 

equivale, segundo a tabela expressa no art. 3º da Lei 6.194/74, aos 

casos de perda anatômica e/ou funcional completa de AMBOS OS MEMBROS 

INFERIORES! 

Não resta dúvida, portanto, que não há razoabilidade no